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Abstrakt

Cílem této práce je navrhnout soustavu na měření malých průtoků kapalného paliva pro

dvoupalivový vznětový motor nafta-CNG, případně nafta-vodík. Tato práce se zabývá

pohledem na různé typy měření a výběrem našeho systému měření. V další fázi je postupně

nahlíženo na uspořádání komponent systému tak, aby nedocházelo k potížím s průtokem či

k případnému zavzdušňování systému. V této práci jsou vybrány co nejvhodnější varianty

připojení jak hydraulického systému, kde dochází k průtoku kapalného paliva, tak elektrického

systému, kde dochází k výběru nejvíce vhodných elektronických komponent k řízení a s jeho

vhodným nastavením, aby vše spolu dokázalo řádně a bez potíží komunikovat.

Klíčová slova

Měření spotřeby kapalného paliva, dvoupalivový motor, nafta-CNG, nafta-vodík, Coriolisův

průtokoměr

Abstract

The goal of this work is to devise a flow meter system for measuring low flow of liquid fuel for

dual fuel diesel engine using diesel-CNG or diesel-hydrogen. In this work is taken look at

different types of measuring and choosing the right one for our system. In the next phase is

taken look at how the system will be put together that there will not be flow issues or no possible

aeration in the system. In the end is chosen the most suitable variation of connection of the

hydraulic system, where the flow of liquid fuel occurs, but also the most suitable variation of

electronic components for controlling and their setup, so that all components could properly

communicate with no difficulties.

Key words

Consumption measurement of liquid fuel, dual fuel engine, diesel-CNG, diesel-hydrogen,

Coriolis flow meter
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Seznam použitých symbolů a zkratek

CF Cori-Flow měřidlo založené na Coriolisových silách

CNG Stlačený zemní plyn

CO Oxid uhelnatý

CO2 Oxid uhličitý

CPU Central Process Unit – centrální procesorová jednotka

CR Common Rail – přímé vstřikování u vznětových motorů

CVUM Centrum Vozidel Udržitelné Mobility

H Vodík

Li-Po Lithium-Polymerové akumulátory

LPG Zkapalněný ropný plyn

MPI Multi Point Injection – vícebodové (nepřímé) vstřikování u zážehových motorů

NiMH Nikl-metal hydridové akumulátory

NOx Oxidy dusíku

PC Personal computer – Osobní počítač

PID Regulátor složený z proporcionální, integrační a derivační složky

PLC Programmable Logic Controller – Programovatelný logický automat

PWM Pulse Width Modulation – Pulzně šířková modulace

Q Jednotka objemového průtoku

SRAM Statická paměť RAM – Random Access Memory

TDI Turbocharged Direct injection – přeplňované vznětové motory s přímým

vstřikováním

TTL Tranzistorově-tranzistorová-logika, logický systém 1 a 0

USB Universal Serial Bus – univerzální sériová sběrnice

VW Značka Volkswagen
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Úvod

S ohledem na stále přísnější podmínky pro schvalování spalovacích motorů a

dopravních prostředků do provozu podle platné legislativy, je akcentován zejména popis

spotřeby paliva a složení výfukových plynů vznikajících při vnitřním spalování. Důraz je taktéž

kladen na obsah pevných částic vznikajících zejména u systémů s přímým vstřikováním paliva.

Alternativou pohonu spalovacího motoru je v dnešní době pohon elektrický či jejich

kombinace, které se nazývají pohony hybridními.

Výrobci dopravních prostředků kladou důraz na docílení snížení těchto emisí

spalovacích motorů, a to různými způsoby jako jsou motory spalující CNG, LPG nebo v našem

případě dvoupalivový motor v kombinaci motorová nafta-CNG, případně motorová nafta-

vodík či další různá fosilní i obnovitelná paliva. Vznikají tak různorodé kombinace pohonů

s vnitřním spalováním oproti dnešním pohonům elektrickým, pro které je značná část elektřiny

vytvářena neekologickými způsoby z neobnovitelných zdrojů. Kombinace nafta-CNG či nafta-

vodík disponují oproti konvenčním motorům benzínovým či naftovým ještě větším snížením

emisí CO2.

Experimentální průzkum patří k základním vývojovým činnostem napříč různými obory

a taktéž je tomu v oboru spalovacích motorů. K experimentálním účelům s dvoupalivovými

systémy spalovacích motorů, ale i mnoho dalším účelům, slouží laboratoře CVUM, kde jsou

tyto systémy dvoupalivových motorů zkoušeny a měřeny. Tímto se dostáváme k obsahu této

práce, kde je úkolem navrhnout soustavu pro měření spotřeby kapalného paliva, u již

zmiňovaných dvoupalivových motorů. Měření spotřeby bude koncipováno jako soustava

měření malých průtoků paliva, která bude substituovat systém vah, jenž při větších průtocích

naopak vyhovuje. Požadavek je tedy pokrytí malých průtoků paliva, kde je chyba měření u

použitého systému vah značná a alternativně bude tato soustava přenositelná. Když bude

soustava přenositelná, tak bude možnost využívat čerpadlo, vyrovnávající tlakové ztráty

v měřicí soustavě, jako čerpadlo podávací nebo také u zážehových motorů MPI jako čerpadlo

systémové.

Teoretická část bude zaměřena na základní pojmy ohledně měření průtoku paliva

pomocí vybraného měřidla a na problémy s tím spojené.

Praktická část bude zaměřena na výběr a sestavení komponent do funkčního celku tak,

aby vše bylo kompatibilní navzájem, dostupné a pokud možno levné. Z funkčního hlediska je
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nutno udržet nepřerušený průtok paliva tak, aby nedošlo k nepravidelnému chodu motoru.

V této části bude porovnáno více řešení sestav a jejich zapojení, výhody a nevýhody s tím

spojené.

Značnou problematikou bude nutnost řízení čerpadla, které vyrovnává tlakovou ztrátu

měnící se v závislosti na velikosti průtočného množství paliva u vybraného měřidla. Bude navíc

použit snímač tlaku či informace o sepnutí třícestného ventilu, která slouží k obtoku měřící

soustavy, zejména pro větší průtoky, kdy bude průtok měřen systémem vah. Součástí této práce

bude příslušná dokumentace ke kompletaci soustavy.

1. Teoretická část

1.1. Základní rozdělení metod měření

Pro měření průtoku, ale i jiných veličin jako je kupříkladu teplota či tlak je využíváno dělení

z metrologického hlediska na přímé a nepřímé metody.

1.1.1. Přímé metody

Tato metoda využívá srovnávání hodnot, a to naší měřené veličiny s veličinou výchozí,

tedy hodnotou danou například vynulováním, kalibrací apod. Je tak využíváno například

rozdílu potenciálu u elektrického napětí, či diferenci odporu u tenzorového snímače tlaku.

1.1.2. Nepřímé metody

U této metody je námi požadovaná veličina zjišťována pomocí dopočítávání z hodnot

měřených pomocí určitého vztahu, například z měřené teploty je rozměr součásti dopočítán

pomocí součinitele roztažnosti. [1] [2] [3] [4]
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1.2. Měření průtoku

Měření průtoku je důležité v mnoha odvětvích průmyslu, energetiky, odpadů, chemickém

či potravinářském průmyslu (například při plnění lahví) nebo například pro měření průtoku

vody v domácnostech pro přehled o spotřebě.

Nejsou měřeny pouze kapaliny, ale i plynné látky. Problém je však se stlačitelností

u plynů a par, která se nás netýká, protože kapaliny se považují za nestlačitelné. U systému CR

použitého v laboratořích je však zapotřebí počítat s jistou stlačitelností kapaliny z důvodu

vysokého tlaku, ale pouze ve větvi za vysokotlakým čerpadlem. Pro nás toto znamená, že se

stlačitelností nebudeme zabývat, jelikož naše soustava bude situována do větve s nízkým

tlakem.

Náš systém bude zapojen před podávací čerpadlo, které dodává tlak přibližně 3-4 bar do

vstupu vysokotlakého čerpadla CR tak, jak je to použito ve vozidlech. Na rozdíl od systému s

rotačním čerpadlem, které bylo použito například u motoru 1,9TDI 66 kW od VW, kde

podávací čerpadlo nebylo součástí palivového systému. Tudíž čerpadlo v systému měření

nemusí být tak silné, protože tlak bude vytvořen čerpadlem podávacím.

1.3. Základní metody měření průtoku

1.3.1. Objemový průtok

Tento způsob průtoku je označován jako objem tekutiny, který prochází potrubím,

trubkou apod. za jednotku času tedy m3/s. Například čas, za který je naplněna nádoba o známém

objemu. Měřidla, využívající objemového průtoku, jsou používány jako přesná bilanční měřidla

či jako etalony pro ostatní měřidla průtoku.

Objemová měřidla nejsou vhodná pro měření průtoku znečištěných či pevné částice


[…]


ke kontaktu hadice s měřidlem a ke vzniku nežádoucích vibrací narušující měření CF. Skříňka

na elektroniku je zbytečně velká, jelikož komponenty v ní uložené nezabírají většinu prostoru.

Proto je použita menší skříňka na elektroniku, a tudíž i menší skříň celé soustavy.

Použitím menší skříně celé soustavy bude ušetřeno 200 mm místa na výšku. Na šířku je však

stále potřeba přibližně 600 mm, a to zejména kvůli měřidlu, které musí mít přímé vedení vstupní

a výstupní cesty, podobně jako je tomu u již uvedených průřezových průtokoměrů. Skříňky jsou

dodávány v rozměrech 500 nebo 600 mm na šířku, tudíž je zvolen rozměr 600 mm. Na výšku

je uspořeno již uvedených 200 mm, a to z původních 600 mm na 400 mm, a navíc jsou uspořeny

peníze díky menší ceně.

Obrázek 49: Pohled na kolizi úchytu se skříňkou

Jak je však vidět na obrázku výše, tak musí být učiněn kompromis v podobě menší

krabičky na elektroniku, která je paradoxně dražší a použít dva úchyty na čerpadlo. Druhou

možností je použít jeden úchyt na čerpadlo, který je lacinější než nákup dvou úchytů a větší

krabičku na elektroniku, která je levnější.
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Obrázek 50: Pohled na dvě finální varianty

U větší skříňky je výhodné mít více místa pro případné další elektronické komponenty,

zatímco v menší skřínce je tato rezerva téměř nulová. Vybráním větší skříňky na elektroniku

bude nutné použít pouze jeden úchyt na čerpadlo. Samotný úchyt by měl být bohatě dostačující

díky své bytelné konstrukci z pryže a uchycení pomocí dvou šroubů.

Na hloubku je potřeba více místa kvůli hadici dosedající na vstup do čerpadla. Je

zapotřebí přibližně 300 mm včetně hadice, kdy tento rozměr je běžně nabízen. Tento prostor

bude dále využit pro kabely napájející čerpadlo a zároveň pro lepší přístup do skříňky

s elektronikou. Místo navíc je výhodné pro libovolné umístění měřidla CF, buďto tedy do rohu

či dál od zadní stěny, což platí i pro čerpadlo, kde bude dostatek místa pro vstupní hadici. Na

obrázku níže je finální návrh měřicí soustavy i s představou pro umístění hadic a trubek.

Možností je případné použití jednoduchých příchytek a spojek na hadice, aby bylo dosaženo

příkladné organizace těchto hadic ve skříni.

Obrázek 51: Finální verze návrhu
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3. Závěr

V této práci proběhl návrh měřicí soustavy, kdy tato soustava slouží k měření průtoku

kapalného paliva u dvoupalivového motoru v kombinaci nafta-CNG či nafta-vodík, ale také

dalších kombinací fosilních nebo obnovitelných paliv. Úkolem této práce však bylo navrhnout

soustavu na měření spotřeby kapalného paliva v podobě motorové nafty. K samotnému měření

průtoku a posléze spotřeby nafty bylo vybráno jedno z nejpřesnějších měřidel pracujících na

principu Coriolisových sil. Bylo nutné nahradit stávající měřící systém vah AVL 733s, za

takový, který bude při malém průtočném množství paliva přesnější něž systém stávajících vah.

Váhy naopak umožňují měřit průtoky nad horním rozsahem CF.

Po výběru měřidla došlo i k výběru vhodných hydraulických komponent a jejich

propojení. Požadavkem pro systém bylo, aby při větším průtoku či poruše, mohl průtok

procházet i mimo měřidlo, a proto byla měřicí větev využita jako obtoková. K tomuto účelu

bylo zapotřebí použití dalších komponent na rozvětvení těchto větví, jakožto i třícestný ventil

s vlastním přestavovacím mechanismem. Byl použit servopohon, kterým bude ventil

přestavován a tím také přepínány větve dle potřeby.

K měřidlu bylo doplněno čerpadlo na vyrovnání tlakových ztrát vzniklých na měřidle

CF a také snímač výstupního tlaku ze soustavy. Na čerpadlu bylo zapotřebí měnit napětí

v závislosti na velikosti tlakové ztráty. Proto je navrženo použití elektroniky pro řízení čerpadla

na základě průtoku, kdy signál o průtočném množství dává měřidlo CF. Signál ze snímače tlaku

bude sloužit pro výslednou korekci napájecího napětí čerpadla. Další použitý signál ze

servopohonu udává, že čerpadlo musí být postupně vypínáno či naopak zapínáno při přepínání

větví. K regulaci napětí čerpadla slouží regulátor otáček, který je řízen PWM signálem

z modulu Arduino. K napájení elektronických komponent jsou použity dva samostatné zdroje

uložené na DIN liště společně s DIN svorkovnicemi na rozvětvení elektrické sítě.

Měřidlo CF je uloženo níže než ostatní komponenty, tak aby nedošlo k zavzdušnění.

Další poznatkem bylo, aby mělo tzv. uklidňovací vedení před a za měřidlem, podobně jako je

tomu u průřezových průtokoměrů. Měřidlo je umístěno na obtokovou větev, kdy na přímou

větev je umístěna přímá větev z vah pro co nejmenší odpor. Nakonec byli navrženy uchycení

komponent a velikosti skříněk, které byli postupně zmenšovány, aby byla celková sestava co

nejkompaktnější a také co možná nejlevnější.
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Požadavkem do budoucna je, aby tato soustava mohla být používána pro měření

v terénu. Soustava bude však muset být nejdříve sestavena a zprovozněna. Důležitým aspektem

zprovoznění bude řízení čerpadla pro vyrovnaný tlak na výstupu i během přepínacího cyklu pro

nepřerušený chod motoru. Naprogramování řízení bude zprostředkováno přes PC ve

vývojovém prostředí Arduina, které obsahuje algoritmy používané v jazyku C.
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