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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Měření spotřeby kapalného paliva pro dvoupalivový vznětový motor
Jméno autora: Filip Labuta
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12120
Oponent práce: Ing. Jiří Vávra, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ú12201

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo formulováno velmi stručně. Množství odvedené práce bylo zřejmě stanoveno dohodou s vedoucím.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student se v teoretické části práce zabývá výčtem průtokoměrů založených na různých fyzikálních principech. Výběr a
zakoupení vhodného průtokoměru již bylo učiněno předem. Student tak pouze potvrzuje vhodnost použití Coriolisova
průtokoměru. Práce je velmi rozmělněna těžkopádným popisem velkého množství navrhovaných variant zapojení
průtokoměrů. Výběr měl být proveden při konzultacích s vedoucím práce a nemusel být tak detailně diskutován v práci.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Žádná z kapitol nepůsobí kompletním dojmem. Chybí schéma zapojení elektronických komponent. Student nerozlišuje
mezi stejnosměrným a střídavým napětím. Na mnoha místech v práci používá špatné jednotky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce se zdá být nadprůměrný. Práce je napsána neobratně, kostrbatou češtinou. Obsahuje značné množství
jazykových i věcných chyb. Kontrole a úpravě textu nebyla věnována dostatečná pozornost.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Literární zdroje jsou citované uspokojivě.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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V práci je rozpracováno velké množství úkolů. Z textu není jasné, co vlastně bylo v rámci BP realizováno a například
otestováno. Student se realizací svých návrhů zřejmě nezabýval.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student v BP navrhl a popsal zapojení Coriolisova průtokoměru pro měření malých průtoků. Pro čtenáře je velmi
složité se v tomto textu vyznat. Práci by výrazně pomohlo vynechání nepodstatných informací. Naopak z popisu
není vůbec jasné, co vše bylo v rámci BP realizováno a není nijak zhodnocena funkčnost navrhovaného díla.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Otázky oponenta

1. Cílem práce bylo zvýšení přesnosti měření malých průtoků kapalného paliva do zkušebního jednoválcového
motoru zapojením průtokoměru s vhodným rozsahem. Mohl by student vyčíslit a porovnat chybu měření
spotřeby pro původní a navrhované řešení?

2. Proč byl vybrán třícestný kulový ventil a ne solenoidový ventil?
3. Jak bude řešen odvod tepla z elektronických komponent umístěných v uzavřené elektrické skříni?
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